the economic behavior only of such consumers is likely to be distorted by the practice in a way that the trader can reasonably foresee [...](Directive 2005/29/EC, 2005)

בדומה לאירופה, גם בישראל נועדו ההגנות שהעמיד המחוקק במסגרת החוק העיקרי המגן על זכויותיהם הצרכניות של צרכנים – חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (ס"ח 281; להלן: "חוק הגנת הצרכן") – להגן על צרכנים שלתפיסת המחוקק הם צרכנים מוחלשים (זקנים, קטינים ואנשים עם מוגבלויות), ולכן נזקקים להגנות מיוחדות במסגרת החוק, כפי שנרחיב בהמשך.

תופעת הניצול הכלכלי של אנשים זקנים נחקרה בישראל בעיקר בהקשר של ניצול כלכלי בידי בן משפחה, חבר בקהילה או מטפל (גוינט ישראל, 2002; דורון, 2009; לבנשטיין,

מחד גיסא עומדים עסקים בעלי ידע משפטי, המצוידים במערכת שיווק אגרסיבית, ומאידך גיסא עומד ציבור קשישים, חלש ותלוי, כאשר לרוב נסיבות העסקה הן בעת מצוקה קשה של הקשיש ולעיתים בשעה שהוא מאושפז בבית חולים.

ציטוט זה לקוח מתוך דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון – עסקה בעניין רכישת שירותי רפואה דחופה), התשס"ט-2009 (ה"ח 248, 3), והוא מתאר את תופעת הניצול הצרכני של אנשים זקנים הנזקקים לשירותי רפואה דחופים, למשל לחצני מצוקה.

מדוח שפרסמה המועצה הישראלית לצרכנות אפשר ללמוד על היקף התופעה של ניצול אנשים זקנים בהקשר של שיווק שירותי רפואה דחופים.

עלות נמוכה זו מגדילה את הכדאיות הכלכלית של הגשת תביעה צרכנית. בשנת 2008 הורחבה סמכותו של בית המשפט לתביעות קטנות, והועלה סכום התביעה המרבי שאפשר להגיש לבית המשפט מ-17,800 ש"ח ל-33,900 ש"ח (צו בתי המשפט (שינוי סכום התביעה בתביעות קטנות), התשס"ח-2008 (ק"ת 6702).¹⁰ בכך חוזק מעמדו כגורם המסייע במימוש זכויות צרכניות.

במחקר שנערך בישראל נמצא, שברובם המכריע של פסקי הדין שפורסמו בתביעות שבהן היו מעורבים צרכנים זקנים פסק בית המשפט לטובתם (סגל, 2018). ממצא זה מתיישב עם ממצאי מחקר קודם, ולפיהם בהליכים משפטיים שבהם מעורבות חברות ביטוח פוסק בית המשפט לתביעות קטנות בשיעור גבוה של המקרים לטובת הצרכן (בכר וקליין, 2007).

אנחנו חושבים שזה המקום המתאים ביותר שהוא יכלל. זה נושא חיוני גם במערכת היחסים בין יצרנים, סוחרים לבין הצרכן הבודד. [...] אנחנו חושבים שרצוי והכרחי לפעול בכיוון זה (פרוטוקול ישיבה 234 של ועדת הכלכלה, הכנסת התשיעית, בעמ' 7, 1980).

המועצה הישראלית לצרכנות

המועצה פועלת על פי חוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008 (ס"ח 2179). על פי סעיף 1 לחוק היא פועלת "באופן עצמאי, בלא תלות, לטובת הצרכן". תפקידיה הכלליים הם קידום החינוך וההסברה בתחום המשפט הצרכני וייזום הצעות חקיקה בתחום הצרכני (סעיף 2 לחוק המועצה הישראלית לצרכנות). לצד אלה הגדיר המחוקק למועצה שני תפקידים מהותיים שתכליתם לסייע לצרכן לממש את זכויותיו הצרכניות: להגיש בקשה לבית המשפט לאישור תובענה ייצוגית (סעיף 2 לחוק המועצה הישראלית לצרכנות); לייצג תובעים בבית המשפט לתביעות קטנות, אף שההליך המשפטי בבית המשפט לתביעות

11 בישראל, משפחות שבראשן עומדים אנשים בני 65 ומעלה מונות 21% מכלל המשפחות באוכלוסייה, אבל 23% מכלל המשפחות העניות (ברודסקי, שגור ובאר, 2017). זאת ועוד, על פי דוח ה-OECD שיעור העניים מקרב המבוגרים בישראל גבוה מ-20%, בהשוואה למוצע 12.8% בשאר הארצות המתפתחות החברות ב-OECD. OECD (2013), *Pensions at a glance*.

קטנות אמור להתנהל ללא ייצוג של עורכי דין (צו שיפוט בתביעות קטנות (ארגונים מייצגים) התשל"ז-1977 (ק"ת 1161).

לצד אלה מטפלת המועצה הישראלית לצרכנות באופן שוטף בתלונות של צרכנים, ובחלק מהמקרים פונה בשמם לבעלי עסקים שלא במסגרת הליך משפטי. למשל: אם יפנה אליה צרכן זקן בתלונה של תרמית צרכנית, היא תשלח לבעל העסק מכתב ובו דרישה להפסיק לאלתר את מעשה המרמה ולהשיב לצרכן את הכספים שגבו ממנו בניגוד לחוק הגנת הצרכן.

כדי להגן בעיקר על זכויותיהם של צרכנים זקנים, החמיר המחוקק את הענישה בעבירות המכוונות כלפיהם. למשל: בעל עסק המפר את הוראות החוק, בנוגע לעסקה מתמשכת בתחום שירותי הבריאות ולעסקת רוכלות (עסקאות שבהן מעורבים על פי רוב צרכנים זקנים), דינו קנס גבוה פי שבעה מן הקנס הנקוב בסעיף 61(א)(2) לחוק העונשין התשל"ז-1977 (נכון ל-3 בפברואר 2019 גובה הקנס בסעיף זה הוא 14,400 ש"ח). בדרך זו הביע המחוקק את רצונו למנוע מהחברות המעניקות שירותי רפואה דחופים לנצל את חולשתם של צרכנים זקנים הנזקקים לשירותים אלה.

דוגמה אחרת בהקשר זה עולה מקביעת המחוקק בחוק הגנת הצרכן, ולפיה עבירה צרכנית המכוונת אל קבוצת הצרכנים הזקנים היא עבירה בנסיבות מחמירות, שבעקבותיה הוחמר העונש הקבוע בחוק על מקרים שבהם "העבירה נעברה או הייתה מכוונת כלפי קשישים" (סעיף 23א לחוק הגנת הצרכן).

13 אפשר להגיש תלונה דרך אתר הרשות. להרחבה ראו אתר הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן (2019), פנייה לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן.
https://www.gov.il/he/service/filing_a_complaint_to_fair_trade_authority.

אכיפה מנהלית

כדי לאכוף ביעילות את חוקי הגנת הצרכן, נכנס לתוקף ב-1 בינואר 2015 תיקון 39, הגברת סמכויות האכיפה המנהליות של הממונה על הגנת הצרכן (חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 39), התשע"ד-2014, ס"ח 622). אחת ממטרותיו היא להרתיע עוסקים מביצוע עבירות צרכנות כלפי צרכנים זקנים. במסגרת התיקון הורחבו תחומי האכיפה של הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן, וכעת היא יכולה לנקוט עיצומים כספיים כבדי משקל (7,000-45,000 ש"ח) ולמצות את הדין עם העוסק המפר את הוראות החוק.

עם זאת, לפי הנתונים המפורסמים באתר העמותה, היא עסקה בעבר בהעלאת מודעות בקרב צרכנים זקנים להסכמים בלתי חוקיים בתחום לחצני מצוקה ושירותים רפואיים, ומעניקה להם סיוע וידע משפטי בנוגע לניצול והונאה בידי חברות עסקיות.

אפשרות אחרת המוצעת לנפגעי ניצול צרכני היא פנייה לייצוג משפטי בחינם של משרד המשפטים, בהתאם לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972 (ס"ח 95). עם זאת, דוח סיכום הפעילות של הסיוע המשפטי לשנים 2016-2017 עוסק בעיקר בייצוג משפטי של אנשים זקנים בנושא אפוטרופסות וכשרות משפטיות, ואין הוא מתייחס כלל לייצוג משפטי של אנשים זקנים בתחום הצרכנות. זאת ועוד, ייצוג משפטי בחינם מטעם המדינה ניתן רק לאלה שעברו את מבחן הזכאות הכלכלית של הסיוע המשפטי.¹⁵

בהקשר זה אפשר לערוך סיור בבית המשפט שיכלול היכרות עם הצוות המקצועי, החל בנציגי השירות וכלה בשופטים, כדי לשכך את חששותיהם מההליכים המשפטיים ולשנות את תפיסתם את בית המשפט כמקום מנוכר ומאיים (בן-אליעזר ודורון, 2011; סגל, 2018).

תמיכה בקבלת החלטות צרכניות גם היא כלי שראוי לפתח בעידן זה של שינויים בתחום הכשרות המשפטית. בשנת 2016 תוקן חוק הכשרות המשפטית והאפורטרופסות, התשכ"ה-1965, ונוסף לו מנגנון תמיכה בקבלת החלטות כחלופה לאפורטרופסות. בלב מנגנון זה נמצא הרעיון של מינוי תומך בקבלת החלטות שיסייע לאדם הזקן באיסוף המידע ובעיבודו, בקבלת החלטה ובמימושה (טולוב וקנטר, 2014). על הכשרתם של תומכים בקבלת החלטות לכלול התוודעות למורכבות המאפיינת את התחום הכלכלי והצרכני ולהיותם של אנשים זקנים מטרה קלה להונאות צרכניות ומתן כלים לסייע בידם לקבל החלטות צרכניות מושכלות.

אוחר מ-
consumers.org.il/files/2017/moatza_2017.pdf

המשרד לאזרחים ותיקים (2013). **סיכום פניות הציבור לשנת 2013**. אוחר מ-
<https://tinyurl.com/sn9dbpy>

המשרד לאזרחים ותיקים (2016). **סיכום פניות הציבור לשנת 2016**. אוחר מ-
<https://tinyurl.com/svdouoo>

הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון) – עסקה בעניין רכישת שירותי רפואה דחופה), התשס"ט-
2009 (ה"ח 248, 3).

הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן. (2019). **פנייה לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן**. אוחר מ-
מ-

gov.il/he/service/filing_a_complaint_to_fair_trade_authority.

זעירא, ג' (2014). **תכניות במדינות שונות להגברת הביטחון האישי של קשישים מפני פשיעה מצד אנשים הזרים להם**. ירושלים: הכנסת, מרכז המחקר והמידע. אוחר מ-
knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m03405.pdf

חוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ח-1982, ס"ח 2010.

חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (ס"ח 281).

חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 39), התשע"ד-2014, ס"ח 622.

חוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008, ס"ח 2179.

חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, ס"ח 62.

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ה-1965, ס"ח 380.

חוק העונשין התשל"ז-1977, ס"ח 226.

טולוב, י', קנטר, א' (2014). של מי החיים שלי? המאבק להשבת האוטונומיה והכשרות המשפטית לאנשים עם מוגבלויות. **מעשי משפט**, ו, 45-65.

ינאי, א' וגרב, ש' (2012). צדק מאחה: סוגיות בהיוועדות קטין עובר חוק עם נפגע העבירה, **חברה ורווחה**, (2)32, 261-277.

לבנשטיין, א', איזיקוביץ, צ' ובנד וינטרשטיין, ט' ואנוש, ג' (2009).

health.gov.il/Subjects/Geriatrics/Dementia/Pages/Background.aspx

פז-פוקס, א' (2009). מדוע זכויות עלי-ספר נשארות עלי-ספר? נגישות לזכויות חברתיות – רקע תיאורטי. בתוך ג' גל ומ' אייזנשטדט (עורכים), **נגישות לצדק חברתי בישראל** (עמ' 29-78). ירושלים: מרכז טאוב.

צו בתי המשפט (שינוי סכום התביעה בתביעות קטנות), התשס"ח-2008 (ק"ת 6702).

צו שיפוט בתביעות קטנות (ארגונים מייצגים), התשל"ז-1977 (ק"ת 1161).

סגל, מ', מור, ש' והנטמן ש' (2014). עמדותיהם של זקנים כלפי מערכת החוק ובתי המשפט במדינת ישראל: סוגיות בנגישות, אמון וגילנות. **גרונטולוגיה וגריאטריה, מא(3)**, 51-70.

סגל, מ' (2018). **חוק הגנת הצרכן התשמ"א-1981 וההגנה על זכויותיהם הצרכניות של אנשים זקנים** (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור לפילוסופיה"). חיפה: אוניברסיטת חיפה.

סגל-רייך, מ' ושינדלר, מ' (2015). אפקט הפרפר: מפרקטיקה של אפטרופסות בזקנה אל קבלת החלטות נתמכת באמצעות עריכת דין לשינוי חברתי. **מעשי משפט, ז**, 129-147.

עמותת אמון הציבור (2015).